
QUINTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 201014
Diário OficialExecutivo  2

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1048/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
21/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173095
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0134/08-GAB/
CORREGEPOL de 11/02/08, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias da fuga de 12 (doze) presos de Justiça da S.U. 
da Sacramenta, ocorrida em 16/11/07, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte dos servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0134/08-GAB/CORREGEPOL de 11/02/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1039/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
21/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173073
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0583/07-GAB/
CORREGEPOL de 30/10/07, que teve por objeto apurar a conduta 
funcional do DPC RAIMUNDO JAIME SALES DAS MERCÊS, em 
razão das denúncias formuladas por ED CARLOS VILHENA GAMA, 
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0583/07-GAB/CORREGEPOL
de 30/10/07, com fundamento no Art. 90, inciso I da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1040/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
21/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173074
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0553/08-GAB/
CORREGEPOL de 30/09/08, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias da fuga de 11 (onze) presos de Justiça da Depol do 
Marco, ocorrida em 19/08/08, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0553/08-GAB/CORREGEPOL
de 30/09/08, com fundamento no Art. 90, inciso I da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1041/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
21/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173076
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0318/08-GAB/
CORREGEPOL de 02/06/08, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias da fuga de 07 (sete) presos de Justiça da 
S.U.Marituba, ocorrida em 14/01/08, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0318/08-GAB/CORREGEPOL de 02/06/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1043/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
21/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173081
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0984/09-GAB/
CORREGEPOL de 24/09/09, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias da fuga de presos de Justiça da Depol do Júlia 
Seffer, ocorrida em 13/09/09, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0984/09-GAB/CORREGEPOL de 24/09/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1044/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
21/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173082
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0816/09-GAB/
CORREGEPOL de 18/08/09, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias da fuga de presos de Justiça da S.U.Marituba, 
ocorrida em 02/08/09, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0816/09-GAB/CORREGEPOL de 18/08/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1042/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
21/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173079
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0913/08-GAB/
CORREGEPOL de 30/12/08, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias da fuga de 06 (seis) presos de Justiça da 
Depol Guanabara, ocorrida em 08/12/08, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0913/08-GAB/CORREGEPOL de 30/12/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1036/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
20/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173064
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0567/09-GAB/
CORREGEPOL de 18/06/09, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias da fuga do preso de Justiça: VANDERSON 
ROBERTO FERNANDES DE OLIVEIRA, da Seccional da Marambaia, 
ocorrida em 04/06/09, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0567/09-GAB/CORREGEPOL
de 18/06/09, com fundamento no Art. 90, inciso I da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1037/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
21/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173066
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0011/10-GAB/
CORREGEPOL de 05/01/10, que teve por objeto identificar e 
individualizar responsabilidades, face o desaparecimento dos 
autos originais do IPL nº 314/2008.000005-3, comunicado 
através do Ofício nº 232/2009/DOT/DIOE, conforme Portaria 
Instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0011/10-GAB/CORREGEPOL
de 05/01/10, com fundamento no Art. 90, inciso I da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1035/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
20/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173059
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0750/09-GAB/
CORREGEPOL de 05/08/09, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias da fuga de presos de Justiça, da Depol do Bengui, 
ocorrida em 27/07/09, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0750/09-GAB/CORREGEPOL
de 05/08/09, com fundamento no Art. 90, inciso I da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1034/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
20/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173056
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0945/09-GAB/
CORREGEPOL de 16/09/09, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias da fuga de presos de Justiça, da Depol do Marco, 
ocorrida em 08/09/09, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0945/09-GAB/CORREGEPOL
de 16/09/09, com fundamento no Art. 90, inciso I da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1033/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
20/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173054
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0568/09-GAB/
CORREGEPOL de 18/06/09, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias da fuga do preso de Justiça: LEONARDO PANTOJA 
ALMEIDA, da Seccional da Cremação, ocorrida em 05/06/09, 
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0568/09-GAB/CORREGEPOL
de 18/06/09, com fundamento no Art. 90, inciso I da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1031/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
20/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173051
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0636/09-GAB/
CORREGEPOL de 17/07/09, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias da fuga de presos de Justiça, da Seccional 
da Marambaia, ocorrida em 15/06/09, conforme Portaria 
Instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0636/09-GAB/CORREGEPOL de 17/07/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1032/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
20/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173052
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1004/09-GAB/
CORREGEPOL de 01/10/09, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias da fuga do preso de Justiça: CLEYSON LEONI 
FERREIRA TENÓRIO, da Depol de Benevides, ocorrida em 
24/09/09, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1004/09-GAB/CORREGEPOL de 01/10/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

EXTRATO DE ACORDO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173390

ACORDO ADMINISTRATIVO Nº.92/2010-PCE
PARTES: Policia Civil do Estado Pará, CNPJ Nº. 
00.368.105/0001-06 e Prefeitura Municipal de IRITUIA/PA., 
CNPJ Nº. 05.193.123/0001-00.
OBJETO: Cooperação mutua entre as partes, com o objetivo de 
Instalação e funcionamento de uma Seção de Identificação Civil 
(Expedição de Carteira de Identidade) e Criminal (Expedição de 
Atestado de Antecedentes Criminais) no Município de Irituia/PA.
VIGENCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 04/11/2010 
a 04/11/2012.
VALOR: xxxxx
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxx
FONTE DE RECURSO: xxxx


